Тому й знаходимо у
записах етнографів як безпристрасну, безлику
долю, так і живу Долю, що підказує майбутнє.
«Від долі не втечеш, ні сховаєшся, а свого су-
дженого і конем не об’їдеш» – казали в народі.
Та якщо життєва дорога відома заздалегідь, як
спокусливо підглянути її!

Свято Долі припадало на 24 листопада (7
грудня за новим стилем), тому ще вважалося

осіннім. Особливо воно шанувалося дівчатами,
які намагалися умилостивити Долю замовлян-
нями і за допомогою ворожінь дізнатися, що на
них чекає у майбутньому. З глибин тисячоліть
дійшов до нас надзвичайно цікавий звичай «за-
кликання Долі», що мав магічне значення.